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Det åbne land i planstrategien 

I mange kommuner vil det åbne land optage en stor plads i planstrategien. Og der er også nok at tage 

fat på. Kommunerne har efter kommunalreformen gjort sig de første erfaringer med planlægning i det 

åbne land, men der er stadig et stykke vej, før der er fuld fortrolighed med de nye opgaver alle steder, 

og før kommunerne fuldt ud har fået lavet den planlægning for det åbne land, som de gerne vil. 

Samtidig stiller Grøn Vækst og vand- og naturplanlægningen kommunerne over for en række nye 

opgaver i det åbne land.  

På dette møde i kommunernes åben land netværk ser vi på det åbne land som tema i planstrategien. Vi 

vil belyse, hvad det mere konkret er for emner, der aktuelt presser sig på, og hvordan man kan behandle 

dem fra en strategisk vinkel? Hvad er tendenserne for det åbne land, hvis man forsøger at se lidt ind i 

fremtiden? Hvordan vil landbruget udvikle sig, og hvordan vil Grøn vækst initiativerne (bl.a. 

biogasanlæg og energiafgrøder) sætte sit præg på det åbne land fremover. Og hvordan skal 

kommunerne forholde sig til disse ting i deres langsigtede planlægning? 

Vand- og naturindsatsen sætter nogle rammer om den fremtidige planlægning i det åbne land, men den 

giver også nogle gode muligheder for at tænke i større sammenhængende projekter og sikre synergi. For 

at det skal lykkes, er det en forudsætning, at der er en god dialog imellem vand,- natur- og planfolk, og 

at politikerne har øje for at se og prioritere mulighederne.  

Planstrategien er politikernes vision for den lokale planlægning på lang sigt. Derfor er det vigtigt, at 

politikerne føler ejerskab til planstrategien og til planlægningen i det åbne land. Men hvordan sætter 

man det åbne land på den politiske dagsorden og sikrer, at planstrategien bliver politisk forankret? Det 

vil vi høre fra en politikers egen mund. 

Endelig vil der på dagen være rig mulighed for at få indblik i, hvor langt andre kommuner er i 

planstrategiprocessen, og hvilke overvejelser de gør sig om det åbne land i den forbindelse. Det vil dels 



ske i plenum, hvor vi vil opfordre tre af de deltagende kommuner til fortælle om deres planstrategi (byd 

endelig ind) og dels i mindre grupper om eftermiddagen. 

Mødet henvender sig til medlemmer af Kommunernes Åben Land Netværk. Læs mere om Åben Land 

Netværket på: www.kl.dk/aabenland  

Målgruppen for mødet er åben land planlæggere men også planlæggere i kommunernes 

udviklingsafdelinger, som sidder med planstrategien. 

Tilmelding og spørgsmål 

Tilmeldinger  sker via hjemmesiden på adressen: www.kl.dk/aabenland senest den 7. september 2010 

 

Øvrige spørgsmål rettes til: Marie Louise Madsen, KL: mlm@kl.dk, 3370 3290  

 

 

 

 

 

Program 

 

09.30 - 10.00  Ankomst/Kaffe og morgenbrød 

10.00 - 10.10 Velkomst, v/ Marie Louise Madsen, KL 

10.10 - 10.40 Tendenser for det åbne land 

Planstrategien udstikker i mange kommuner nogle linjer for udviklingen i 

det åbne land. I oplægget sætter Professor Jørgen Primdahl fokus på, hvad 

kommunerne skal være opmærksomme på i deres langsigtede planlægning 

for det åbne land. Hvad er de seneste tendenser,? hvilke krav stiller det 

kommunernes planlægning over for, og hvilke muligheder og udfordringer 

giver det for udviklingen af det åbne land? Hvilken vej går udviklingen 

inden for landbruget? Hvordan skal kommunerne forholde sig til 

planlægning for biogasanlæg og vindmøller, og hvordan er de fremtidige 

vilkår og muligheder for erhvervsudvikling i det åbne land? 

v/ Professor Jørgen Primdahl, Skov og Landskab, Københavns 

Universitet 

http://www.kl.dk/aabenland
http://www.kl.dk/aabenland
mailto:mlm@kl.dk


10.40 - 11.10 Næstved Kommune har en Grøn Plan 

Vand- og Naturindsatsen er skudt i gang i kommunerne. De kommende år 

vil der blive lavet handleplaner og sat gang i en lang række projekter i 

kommunerne. I mange tilfælde vil der være berøring med planlægningen i 

det åbne land. Det gør det oplagt at tænke i synergier. Næstved Kommune 

er en af de kommuner, der er langt fremme, når det gælder vand og natur. 

De har også forsøgt at være på forkant, når det gælder sammenhængen 

imellem planlægningen i det åbne land og vand- og naturindsatsen. Det er 

deres grønne plan et vidnesbyrd om. Den grønne plan er en 

handlingsorienteret plan, der udspringer af planstrategien og udmønter de 

overordnede visioner her. Den er kommunens forslag til, hvordan man kan 

bruge og udvikle naturen i de kommende 12 år. Den er samtidigt tænkt 

som grundlag for udvikling af natur- og friluftstemaerne i kommuneplanen 

og vil også være en vigtig brik i forhold til visionerne for udviklingen af det 

åbne land i den kommende planstrategi. 

v/ Planlægger Tue Nymann Mørk, Næstved Kommune 

11.10 - 11.20 Stække-ben-pause 

11.20 - 12.00 Tre af de deltagende kommuner fortæller om deres indledende 

overvejelser omkring planstrategien. 

12.00 - 13.00   Frokost 

 
13.00 - 13.20 Planstrategien – en politik for det åbne land 

Planstrategien er politikernes vision og strategi for den lokale udvikling. 

Men hvordan sikrer man, at planstrategien bliver det politiske dokument, 

som den er tænkt til at være? Hvordan gør man åben land planlægningen 

interessant for politikere, og hvordan vækker man generelt den politiske 

interesse for planlægning, hvis den ikke er til stede? Det er der hidtil flere, 

der har gjort sig kloge på, men hvad siger politikerne selv? Det vil 

Viceborgmester Bo Andersen fra Faaborg-Midtfyn Kommune svare på i sit 

oplæg. Han vil desuden fortælle om Faaborg-Midtfyn Kommunes 

udviklingsstrategi og om kommunens visioner for det åbne land. Endelig 

vil han løfte sløret for kommunens overvejelser omkring den kommende 

planstrategi. 

v/ 1. Viceborgmester og medlem af Erhvervs- og 

planlægningsudvalget Bo Andersen, Faaborg-Midtfyn Kommune  

13.20 - 13.30 Kaffe og kage 

13.30 - 14.30 Diskussion i mindre grupper  

14.30 - 15.00 Opsamling og diskussion 


